voluit, ne crimen diluens a præside dimitteretur, et crucis utilitas differretur.

« Habebat autem tunc vincitum insignem, qui dicebatur Barrabbas. Congregatis ergo illis, dixit Pilatus : Quem vultis dimittam vobis, Barrabbam, an Jesum, qui dicitur Christus? Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum. » Iste in Evangelio, quod scribitur juxta Hebræos, « filius magistri eorum » interpretatur, qui propter seditionem et homicidium fuerat condemnatus. Offert autem eis optionem Pilatus dimittendi quem velint, latronem, an Jesum; non dubitans, Jesum potius eligendum, sciens eum propter invidiam traditum. Igitur causa crucis manifeste invidia est.

« Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum uxor ejus, dicens : Nihil tibi et justo illi, multa enim passa sum hodie per visum propter eum. Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populis ut peterent Barrabbam, Jesum vero perderent. Respondens autem præses, ait illis : Quem vultis vobis de duobus dimitti? At illi dixerunt : Barrabbam. » Nota quod gentibus sæpe

souvent des songes pour faire ses révélations aux Gentils, et que, dans l'aveu de Pilate et de sa femme confessant que le Seigneur est un juste, nous avons le témoignage du peuple Gentil tout entier.

« Pilate leur dit : Que ferai-je donc de Jésus qui est appelé Christ? Ils lui répondirent tous : qu'il soit crucifié. Le gouverneur leur dit : mais quel mal a-t-il fait? Mais ils criaient encore plus fort, disant : Qu'il soit crucifié. » *Ibid.* 22, 23. Pilate donne aux Juifs plusieurs occasions de délivrer le Sauveur. D'abord, en mettant en parallèle le scélérat et le juste, plus tard, en disant : « Que ferai-je donc de Jésus qui est appelé Christ? » C'est-à-dire qui est votre roi. Et bien qu'ils aient répondu : « Qu'il soit crucifié, » il ne leur cède pas encore; mais écoutant les suggestions de sa femme qui lui recommandait : « Qu'il n'y ait rien entre vous et ce juste, » il répond aux Juifs : « Quel mal a-t-il donc fait? » En parlant ainsi, Pilate reconnaissait l'innocence de Jésus. Mais eux criaient encore davantage, disant : « Qu'il soit crucifié. » Afin que s'accomplît cette parole qu'il disait au psaume vingt et un : « J'ai été environné par un grand nombre de chiens, assiégé par une foule de personnes remplies de malice. » *Ps.* xxi, 17. Et cette autre de Jérémie : « Mon héritage est devenu pour moi comme un lion de la forêt; il a jeté de grands cris contre moi. » *Jerem.* xii, 8. Isaïe en

a Deo somnia revelentur; et quod in Pilato et uxore ejus justum Dominum confitentibus, Gentilis populi testimonium sit.